

**Amenajarea unei parcarii publice din
mun. Chisinau, sect. Centru, bd.
Stefan cel Mare si Sfânt, 3, nr.
cad.0100207.303, 0100207.018,
0100207.302**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.1 desfasurat
WinCmeta

**Lista cu cantitățile de lucrări №
Lucrari de amenajare a parcarilor**

Intocmit in prețuri curente 14.05.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire materie prima, materiale, combustibil, resurse energetice	U.M.	Consum de resurse manopera, materiale și mecanizme	
				Pe unitate de masura	Pe volumul total
1	2	3	4	5	6
1. Lucrari de amenajare a parcarii cu asfalt (43 locuri de parcare, 1037 m2)					
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea h mediu = 40 cm)	100 m3		4,1480
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	9,3330
2	TsI51C5	Transportarea deseuri - sol decapat, cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t		663,6800
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	75,4604
3	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente,(finisarea terasamentului cu autogrederul pina la 30 m)	100m2		10,3700
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	3,2354
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (strat 20 cm, kafinare=1.6)	100 m3		3,3180
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	16,8223
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	28,8732
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra split, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra split fr.8-63, LA/30; conform SM EN 13242-A1) H-30cm,	m3		311,1000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	186,6600
	14111222016462	Piatra split fr.8-31.5mm,LA/30	m3	0,2030	63,1533
	14111222016722	Piatra sparta LA30 fr.8-63mm	m3	1,2190	379,2309
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	46,6650
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	13,0662
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	80,2638
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	4,6665
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfalti,0.6l/m2	t		0,6222
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	0,6409
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,1867

1	2	3	4	5	6
7	DB19F k=1.2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 leg.liant 50/70 cu aditiv de adezivitate, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica k=1.2 K=1,2000	m2		1 037,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	74,6640
	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg.liant 50/70 cu aditiv de adezivitate	t	0,1180	146,8392
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	3,7332
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	19,9104
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	8,2130
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	8,2130
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	8,2130
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfalti,0.3 l/m2	t		0,3111
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	0,3204
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,0933
9	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 rul.liant 50/70 cu aditiv de adezivitate, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (H=5 cm, k=1.25) K=1,2500	m2		1 037,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,8125
	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte / BA 16 rul.liant 50/70 cu aditiv de adezivitate	t	0,0940	121,8475
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	3,8888
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,2588
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	6,8701
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	6,8701
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	6,8701
10	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2		39,5500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	4,7460
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	18,9840
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	29,3303
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	14,2578
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	4,6440
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	1,8984
		Total			
		Total Lucrari de amenajare a parcarii cu asfalt (43 locuri de parcare, 1037 m2)			
2. Lucrari de reparatie trotuarului asfaltat existent (630 m2, conform schitei)					
11	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2		630,0000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	8,4420
	4100116202806	Apa industriala in cisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	15,7500
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	4,4730
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	4,4730
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	4,4730
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (determinarea volumului exxact la fata locului, in dependenta de gradul de uzura)	m2		200,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	116,6000
	4100116202806	Apa industriala in cisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	1,2000
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	23,0000

1	2	3	4	5	6
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	0,1200
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	12,0000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	10,0000
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	1,6000
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	1,6000
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	12,0000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	1,0000
13	DI01A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor, la imbracaminti bituminoase, prin stropiri succesive la cald si asternerea de criblura, in proportie de 3 kg bitum si 45 kg pe m2, decaparea imbracamintii pe portiunea degradata, executata manual (determinarea volumului exxact la fata locului, in dependenta de gradul de uzura)	m2		200,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	154,0000
	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,0470	9,4000
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	3,0800	616,0000
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,6400	128,0000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0550	11,0000
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0080	1,6000
14	DI06A	Repararea crapaturilor, mai largi de 5mm, in imbracaminti bituminoase, executate cu mortar asfaltic (determinarea volumului exxact la fata locului, in dependenta de gradul de uzura)	m		250,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7800	195,0000
	1412122100880	Filer de calcar	kg	2,7100	677,5000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	1,5000
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	2,9400	735,0000
	2320166200676	White spirit	kg	0,2020	50,5000
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,4100	102,5000
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0640	16,0000
15	TsH92A	Incarcarea in auto deseuri	t		1 008,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	1 370,8800
16	TsI51A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t		1 008,0000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	57,5568
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t		0,1890
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	0,1947
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,0567
18	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 rul.liant 50/70 cu aditiv de adezivitate, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (H=5 cm, k=1.25) K=1,2500	m2		630,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	39,3750
	11110001000131 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte / BA 16 rul.liant 50/70 cu aditiv de adezivitate	t	0,0940	74,0250
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2,3625
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,6625
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	4,1738
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	4,1738
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	4,1738
		Total			
		Total Lucrari de reparatie trotuarului asfaltat existent (630 m2, conform schitei)			
3. Borduri					
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru	m		331,5000

1	2	3	4	5	6
		trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C16/20			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,7250
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	145,8600
	26631021000016	Beton clasa C16/20	m3	0,0450	14,9175
	26511221000024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	967,9800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	2,6520
	26661228002852	Bordura 100x30x15	m	1,0050	333,1575
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,9890
		Total			
		Total Borduri			
4. Amenajare spatii verzi (274.1 m2)					
20	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (20 cm, k afinare = 1.3)	100 m3		0,7127
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	4,3332
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	10,1916
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	2,5800
21	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 25 km	t		106,9000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3750	40,0875
22	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc		15,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	16,0500
23	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc		0,1500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	0,1200
24	TsH215A	Distribuirea manuala pentru plantare a butasilor - foioase	100 buc		0,1500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4100	0,2115
25	TsH190B	Astuparea manuala a gropilor existente, teren mediu	m3		0,9500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	0,5510
26	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi - (Acer globozum) - intre 150-180 cm inaltime, circumferinta 10-14 cm	buc		15,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	11,1000
	283012730300123	Arbori Acer globosum	buc	1,0500	15,7500
27	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2		2,7410
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	0,3426
28	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1 (cernoziom din locuri autorizate, pentru strat nou de 20 cm)	100 m3		0,7127
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	3,2998
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	7,7684
29		Pamint vegetal (cernoziom)	m3		71,2700
	4523217204553	Pamint vegetal	m3	1,0000	71,2700
30	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t		106,9000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	19,4558
31	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto	m3		71,2700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	52,7398

1	2	3	4	5	6
32	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t		106,9000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	26,7250
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	106,9000
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3		71,2700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	22,0937
34	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2		274,1000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	38,3740
35	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2		2,7410
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	33,4402
36	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2		2,7410
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	13,2116
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	10,8544
37	TsH04C	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 30 cm	m2		274,1000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	19,1870
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2800	76,7480
38	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2		2,7410
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	1,8091
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	2,7410
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	1,0580
		Total			
		Total Amenajare spatii verzi (274.1 m2)			
5. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere					
39	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM 2.35)	buc		2,0000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	0,6600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	1,5200
	26631021000001 2	Beton C12/16 XF2	m3	0,1000	0,2000
	28111063017942	Stilp metalic confectionat industrial (SCM 2.35)	buc	1,0000	2,0000
40	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat indicatoare - G34 - Indicator rutier "Parcare"	buc		1,0000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	0,2200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	0,2200
	26151073261051 1	Indicator rutier "Parcare" G34 -	buc	1,0000	1,0000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	4,0000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,0000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	4,0000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,0000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,0200
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,0400
41	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat indicatoare - B1 -	buc		1,0000

1	2	3	4	5	6
		Indicator rutier "Cedeaza trecerea"			
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	0,2200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	0,2200
	261510732610513	Indicator rutier "Cedeaza trecerea" B1 -	buc	1,0000	1,0000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	4,0000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,0000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	4,0000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,0000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,0200
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,0400
		<i>Total</i>			
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere			
6. Mobilier urban					
42	TsH91B	Instalarea urne - Urna Flora Nr. 2 sau analog (model coordonat cu beneficiarul)	buc		5,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	3,0000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	2,2500
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	24,2500
	20301129311022	Urna Flora Nr. 2 sau analog	buc	1,0000	5,0000
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0840	0,4200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,7500
43	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare / Banca Bk-05 Metal / Lemn sau analog (model coordonat cu beneficiarul)	buc		4,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	7,6000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	1,8000
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	19,4000
	2513206621460	Banca pe 2 picioare tip Banca Bk-05 Metal / Lemn sau analog	buc	1,0000	4,0000
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0360	0,1440
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,6000
		<i>Total</i>			
		Total Mobilier urban			
		Total			
		CAS			
		Cheltuieli de transport			
		Cheltuieli de aprovizionare-depozitare			
		Total CD			
		Cheltuieli de regie			
		Total cu CR			
		Beneficiu			
		Total cu B			
		TVA			
		Total deviz:			

Elaborat

(numele, prenumele, funcția, semnătura,)